ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:               /UBND-KGVX
V/v triển khai Phong trào

Bình dân học vụ số năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1082-CV/ĐU ngày 23/12/2025 của Đảng ủy

UBND tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ triển khai Phong trào Bình dân học vụ

số năm 2026 (văn bản gửi kèm), UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường căn cứ theo chức năng,

nhiệm vụ, triển khai phương hướng, nhiệm vụ Phong trào “Bình dân học vụ số”

năm 2026 với một số nội dung trọng tâm như sau:

a) Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 01-

KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương, Kế hoạch số 281-

KH/TU ngày 16/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 17-KH/ĐU

ngày 10/6/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc triển khai Phong trào

“Bình dân học vụ số”.

b) Tiếp tục tuyên truyền và cụ thể hóa các chủ trương của Trung ương về

chuyển đổi số và xây dựng xã hội số trong giai đoạn 2026 - 2030; coi Phong trào

“Bình dân học vụ số” là một nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, là một trong

những tiêu chí đánh giá chất lượng của tổ chức, cá nhân.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền: Tạo chuyển biến mạnh về nhận thức

và hành động, tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền triển khai Nghị quyết Đại hội

XIV của Đảng gắn với thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”. Đổi mới hình

thức truyền thông, ứng dụng mạnh mẽ mạng xã hội, nền tảng số; nhân rộng mô

hình tuyên truyền miệng, “cầm tay chỉ việc”, các câu lạc bộ học tập số ở thôn,

buôn. Tăng cường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong vận

động, hướng dẫn người dân tham gia phong trào.

d) Tiếp tục củng cố, kiện toàn Tổ Công nghệ số cộng đồng của cơ quan,

đơn vị, địa phương.

e) Gắn phong trào với nhiệm vụ cải cách hành chính và xây dựng chính

quyền số: Đẩy mạnh hỗ trợ, hướng dẫn người dân tự sử dụng dịch vụ công trực

tuyến mức độ cao, tự thực hiện thủ tục hành chính trên nền tảng số, thanh toán

không dùng tiền mặt, định danh điện tử; gắn chỉ tiêu phổ cập kỹ năng số với chỉ

tiêu cải cách hành chính của địa phương. Tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo

phục vụ điều hành của chính quyền cấp xã; đưa kỹ năng số trở thành tiêu chí bắt

buộc trong đánh giá cán bộ.

2

g) Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện: Tổ chức

kiểm tra định kỳ và đột xuất; đánh giá tiến độ theo tháng, quý; kịp thời biểu

dương các mô hình hay, cách làm hiệu quả; xử lý nghiêm hành vi cản trở Phong

trào, tình trạng làm lấy lệ, hình thức.

2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị

liên quan:

a) Tham mưu UBND tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện

Phong trào “Bình dân học vụ số” bảo đảm rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, đơn

vị thực hiện và lộ trình thực hiện; tham mưu tổ chức phát động Đợt cao điểm

“Bình dân học vụ số” trong Quý I/2026; báo cáo UBND tỉnh trước ngày

20/01/2025.

b) Tham mưu hoàn thiện hạ tầng số và nền tảng phục vụ học tập suốt đời:

Phối hợp với các đơn vị liên quan để tiếp tục tập trung đầu tư mở rộng hạ tầng

viễn thông tại các vùng sâu, vùng xa; nâng cấp nền tảng “Bình dân học vụ số”

theo hướng chuẩn hóa học liệu, nâng cao tính tương tác và khả năng tự học của

người dân. Phối hợp với Công an tỉnh để đẩy mạnh kết nối, tích hợp dữ liệu giữa

các hệ thống điều hành của tỉnh với ứng dụng VNeID, phục vụ đánh giá, xác

thực kết quả học tập số của người dân.

c) Nâng cao chất lượng đội ngũ lực lượng nòng cốt: Bồi dưỡng kỹ năng

sư phạm số, kỹ năng hướng dẫn trực tiếp cho đội hình thanh niên, hội phụ nữ,

hội nông dân. Tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về kỹ năng số cơ bản và

nâng cao, bảo đảm lực lượng nòng cốt thực sự trở thành “giáo viên bình dân học

vụ số” tại cơ sở.

d) Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất; đánh giá tiến độ theo tháng, quý;

kịp thời tham mưu UBND tỉnh biểu dương các mô hình hay, cách làm hiệu quả;

xử lý nghiêm hành vi cản trở Phong trào, tình trạng làm lấy lệ, hình thức.

Nhận được Công văn này, các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh (đ/c Thảo);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh (Đ/c Khánh);

- Các Phòng, TT: TH, HCQT, PV HCC tỉnh, CN

và Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Ng-05b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nguyên Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T08:29:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Văn Trường<truongnv@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-26T10:27:32+0700

		2025-12-27T11:43:16+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T07:49:22+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T07:49:26+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T07:49:57+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!